
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 3082/15 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 343/15, de 05.02.2015, 
publicada no DOE nº 32.825 de 09.02.2015, que rescindiu o 
contrato administrativo entre a Universidade do Estado do Pará e 
a servidora PAULA ISABELLE OLIVEIRA MOREIRA, Id. Funcional 
nº 57201229-2, cargo de Técnico A, lotada no Campus de 
Marabá.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 894208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 2279/2015 - SEASTER, EM 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Nome: VITOR HUGO BARBOSA MONTEIRO Matrícula: 57211486/2
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DISAN /
SEASTER
Período: 16/11/2015 a 15/12/2015  Triênio: 27/01/09 a 
26/01/12.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 2313/2015 - SEASTER, EM 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Nome: LUCIA DE FÁTIMA BATISTA DE FREITAS   Matrícula: 
57211486/2
Cargo: TÉCNICA EM EDUCAÇÃO   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 14/12/2015 a 12/01/2016  Triênio: 11/01/90 a 
10/01/93.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 894421

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 2286/2015 - SEASTER, EM  27 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Nome: MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES  Matrícula: 54190516/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DTE /SEASTER
Período: 14/09/2015 a 23/09/2015. 
(10 Dez dias) DE LICENÇA SAUDE
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

Protocolo 894422

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 2325/2015 - SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.822 de 04  de fevereiro  de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE 
LIMA, matrícula nº. 80845611/ 1, para responder  interinamente  
pela Coordenadoria de Proteção Social Básica - CPSB/DAS/
SEASTER, em substituição a titular, ELIZANETE DA SILVA 
VITERBINO, matrícula nº. 54195802/ 1, que se encontra 
afastada em razão de gozo de férias, no período de 05/10/2015 
a 03/11/2015, conforme a Portaria n° 2124/2015 - SEASTER de 
29/09/2015, publicada no DOE n° 32.985 de 05/10/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de outubro de 2015.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 894423

ERRATA
.

PORTARIA N° 2206/2015- SEASTER, EM 19 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Diário Ofi cial Nº 32.995, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 888458
Em nome do servidor: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: Nome: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA Cargo: 
MOTORISTA Matricula Nº 54195916/1
Leia-se: Nome: MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CALDAS   Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL   Matricula Nº 194808/1
PORTARIA N°. 1507/2015 - SEASTER, EM 29 DE JULHO DE 2015.
Diário Ofi cial Nº 32.952, DE 18 DE AGOSTO DE 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 864807
Em nome da servidora: NERYAM SILVA DOS SANTOS SERRA 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: Período: 26/05/2015 a 30/05/2015
Leia-se: Período: 01/11/2015 a 30/11/2015

Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 894420

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/269333/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/269333/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 019/2015/SEASTER, cujo objeto consiste 
na aquisição de ventiladores e bebedouros destinados ao 
atendimento das necessidades operacionais da nova Unidade de 
Acolhimento de Idosos a ser instalada no bairro de Val-de-Cães 
e do Centro Integrado de Inclusão e Cidadania - CIIC, unidades 
vinculadas à esta Secretaria de Estado;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 209/2015/
NUJUR/SEASTER (fl s. 204/213), opinando pela homologação 
do resultado fi nal do certame, que declarou vencedoras as 
empresas Inoven Comércio de Equipamentos Industriais Ltda. 
- ME, (vencedora dos itens 01 e 03), pelo valor global de R$ 
5.164,80 (cinco mil cento e sessenta e quatro reais e oitenta 
centavos) e Eletrofer Comercial Ltda. - EPP (vencedora do item 
02), pelo valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), uma 
vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como a 
idoneidade das licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedoras as empresas: Inoven Comércio de Equipamentos 
Industriais Ltda. - ME, (vencedora dos itens 01 e 03), pelo valor 
global de R$ 5.164,80 (cinco mil cento e sessenta e quatro reais 
e oitenta centavos), e Eletrofer Comercial Ltda. - EPP (vencedora 
do item 02), pelo valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
uma vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como 
a idoneidade das fi rmas adjudicatárias, nos moldes do disposto 
pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006. 
Belém (PA), 16 de outubro de 2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 893996

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2323/2015 - SEASTER, EM 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: SANTARÉM /PA    Destino: BELÉM /PA 
Período: 18 a 21/08/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: acompanhar o Conselheiro defi ciente visual na reunião 
ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social e na 
Conferência.
PORTARIA N.° 2344/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRA 
Cargo: MOTORISTA         Matrícula: 5907264/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: GOIANÉSIA /PA 
Período: 29  a 30/10/2015   Nº de diárias: ½  (uma  e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com a Conselheira Natalina Rociline 
Amara do Nascimento ao município.
PORTARIA N.° 2345/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: SHEYLA PATRÍCIA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Matricula Nº 54190354/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTARÉM, ÓBITOS E BELTERRA 

/PA  
Período: 09 a 17/11/2015    Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: realizar mobilização curadoria e seleção de produtos 
que serão expostos na Feira Regional do 1º Circuito Paraense de 
Artesanato nos municípios.
PORTARIA N.° 2346/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA DE MENEZES 
Cargo: COORDENADORA      Matricula Nº 3213234/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA /DF 
Período: 03 a 05/11/2015.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar dos cursos de alinhamento do Programa 
CAPACITASUAS.
PORTARIA N.° 2349/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: YURI VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA  
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL 
Origem: BELÉM/PA      Destino: SANTARÉM, ÓBITOS E BELTERRA/
PA  
Período: 09 a 17/11/2015.     Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: realizar mobilização curadoria e seleção de produtos 
que serão expostos na feira Regional do 1º circuito Paraense de 
artesanato nos municípios.
PORTARIA N.° 2350/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL 
Origem: SANTARÉM /PA    Destino: BELÉM/PA    
Período: 08/09/2015.     Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: acompanhar a reunião ordinária do Conselho Estadual 
de Assistência Social CEAS/PA.
PORTARIA N.° 2351/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL 
Origem: SANTARÉM /PA    Destino: BELÉM/PA    
Período: 21 a 22/10/2015.   Nº de diárias: 01 e  ½ ( meia)
Objetivo: acompanhar a reunião da mesa diretora   do Conselho 
Estadual de Assistência Social CEAS/PA  .
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta  de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 894417

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1179 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/94 - RJU;
Considerando o memorando nº.  076/2014 - CJM;
Considerando o Parecer Jurídico n° 176/2014- PROJUR/FASEPA;
Considerando o Despacho do presidente da Fasepa em 
27/03/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância nº 033/2015, 
Processo nº. 044/2015, considerando os documentos supra 
citados, para apurar suposta infração disciplinar diante da fuga 
de socioeducandos das instalações  do CJM;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94- RJU 
os servidores; KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matricula 
nº 54180675/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
REGINA SELMA DO NASCIMENTO BORGES, matrícula nº. 
5042992/4 ocupante do cargo de Monitora readaptada, 
ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº54182613/2 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações, objetivando 
a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo 
do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA


